П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Грачёвка 15 августа 2017 года 

Судья Грачёвского районного суда Ставропольского края Пилипенко Г.Б.,

при секретаре Поляковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Грачевского района Тумасяна С.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника Токовой С.Б. (на основании ордера), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в том, что незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Он же, обвиняется в незаконном культивировании, в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно в целях незаконного приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, без цели сбыта, 20.06.2017, находясь на участке местности размером 10х7 м, расположенном на удалении 8,50 м в северном направлении от калитки, разделяющей территорию двора и огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № с произрастающего растения рода «Конопля» оборвал верхушечные части, содержащие наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел части растения рода «Конопля», перенес в помещение гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, после чего незаконно хранил их в металлическом ведре в целях личного употребления до 06 часов 30 минут 06.07.2017, то есть до момента их обнаружения и изъятия у ФИО1 во время проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Грачевскому району. Обнаруженные и изъятые у ФИО1 части растения серо - зеленого цвета согласно справке об исследовании № 982-и от 07.07.2017 и заключению эксперта № 1271-э от 14.07.2017 являются частями растений рода «Конопля» (CannabisL.), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой после высушивания 66,000 г, которая согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, 10.10.2016 на участке местности размером 3х3 м, расположенном на удалении 6 метров в северном направлении от территории огорода, расположенного по адресу: 

<

...> №, оборвал семена с дикорастущего растения рода «Конопля», после чего 05.04.2017 на территории огорода по вышеуказанному адресу осуществил незаконный посев запрещенных к возделыванию растений, путем высадки вышеуказанных семян в количестве примерно 250-300 шт. наркосодержащего растения рода «Конопля» и в целях доведения их до стадии созревания и последующего изготовления наркотического средства для личного употребления без цели сбыта создал специальные условия для выращивания наркосодержащих растений. В период времени с 05.04.2017 он выращивал кусты наркосодержащего растения рода «Конопля» в количестве 230 штук путем рыхления почвы и удаления сорняков под ними до 06 часов 30 минут 06.07.2017, то есть до момента их обнаружения и изъятия у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Грачевскому району. Согласно справке об исследовании № 981-и от 07.07.2017 и заключению эксперта № 1272-Э от 20.07.2017 изъятые у ФИО1 целые растения с центральными стеблями, листьями и корневыми системами в количестве 230 штук являются растениями рода «Конопля» (CannabisL.), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров, культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся и показал следующее.

Примерно 10 октября 2016 года за пределами его огорода, на удалении 6 метров, на неогороженной территории, он собрал семена с одного дикорастущего растения рода «Конопля» высотой около 2 метров. Когда он собирал указанные семена, решил посчитать их количество, их было до 250 семян. Дальше он считать устал, но в руке оставалось еще несколько семян, и он предположил, что общее количество семян - 250-300 штук. Данные семена он хранил у себя в домовладении, в помещении прихожей, в металлической банке, которую в последующем он выбросил. Примерно 05 апреля 2017 года он решил посадить и вырастить растения «Конопля» для собственного употребления. В огороде своего домовладения он выбрал участок размером 10х7 метров, где ежегодно произрастает кукуруза и где он посадил картошку, и по данной территории он разбросал вышеуказанные семена, а затем прополол данный участок. Примерно через две-три недели семена проросли. Из 250-300 семян, которые он высадил, проросли всего лишь 230 кустов растений. После появления ростков конопли, примерно с 20 апреля 2017 года, он периодически удалял сорную растительность и культивировал почву тяпкой вокруг них, то есть совершал обработку участка, где произрастает «Конопля». Обрабатывал почву он 3 раза, 20.04.2017, в середине мая 2017 года и в конце июня 2017 года, точные даты не помнит. Не поливал он растения «Конопли», поскольку в период с апреля по июнь часто шли дожди, и почва была влажная. В процессе выращивания кустов «Конопли» он сорвал верхушки данного растения 20.06.2017, и в этот же день, находясь в помещении гаража, расположенного на территории его двора, засыпал части растения Конопли в отрезки материи (тряпки), затем залил растворитель в металлическую чашу и после этого тряпку с частями растения «Конопли» выжал в данной чаше. После данного процесса части «Конопли», которые оставались в тряпке он выбросил в металлическое ведро, стоявшее под полкой, закрепленной у стены, напротив входа в гараж, а растворитель с маслом «Конопли» поджег в металлической чаше. После сгорания растворителя на масло он засыпал табак от сигарет, который он предварительно высушивал в металлической пепельнице и смешал их. После этого табак, перемешанный с маслом от растения «Конопли», он засыпал в сигарету, из которой он высыпал табак, и употребил путем выкуривания. Употреблял наркотическое средство он сам. О том, что он выращивал Коноплю, рассказал только своей супруге в середине мая 2017 года, точную дату не помнит, поскольку супруга догадалась, что он выращивает наркотические средства. Больше об этом никто не знал, и он никому не говорил. 06.07.2017 в 06 часов 20 минут к нему домой пришли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Вместе с ними находились трое мужчин, как позже он узнал, это были двое понятых и специалист в области агрономии. Затем сотрудники полиции предъявили ему постановление Грачевского районного суда Ставропольского края от 05.07.2017 о проведении оперативно-розыскных мероприятий об ограничении конституционных прав граждан на неприкосновенность жилища, согласно которому суд ограничил его конституционное право на неприкосновенность жилища и разрешил сотрудникам отдела МВД России по Грачевскому району проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства, по адресу: 

<

...> № После ознакомления с постановлением он поставил соответствующую подпись, чем подтвердил факт своего ознакомления с указанным постановлением. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать наркотические средства, а также другие предметы и вещи, запрещенные к хранению либо ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются на территории его домовладения. На данное предложение он ответил отказом и пояснил, что таковых на территории его домовладения нет, так как не хотел выдавать кусты растений Конопли, надеясь, что сотрудники полиции их не заметят. После чего сотрудники полиции с его согласия прошли на территорию домовладения, где с участием понятых, его, супруги и специалиста начали проведение обследования его жилища. В ходе обследования его домовладения сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, под деревянной полкой под стеной, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. Сотрудники полиции спросили у него: «Что это такое и кому принадлежит?». Он ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции: «Что это такое и кому принадлежит?» он ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего в этот же день употребил путем выкуривания. Его действия никто не видел, поскольку в момент высушивания он был один, и он никому не говорил. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная его подписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении, были обнаружены 230 кустов растений с признаками культивации (обработки), которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента он обрабатывал данные кусты Конопли с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Все вышеуказанные 230 кустов растений Конопли, обнаруженные на территории его домовладения, были выкопаны сотрудниками полиции, изъяты и помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная его подписью и подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастали кусты Конопли подвергался культивации и обработки. После обследования его домовладения ему был представлен акт обследования, в котором он расписался. Обследование его домовладения проводилось в период с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут 06.07.2017. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа во главе с дознавателем, который с его согласия произвел осмотр места происшествия, участка территории его огорода, где были выкопаны и изъяты кусты растений рода «Конопля». В ходе осмотра его супруга добровольно выдала тяпку, с помощью которой он осуществлял культивирование кустов Конопли. После этого он был освидетельствован на предмет употребления наркотических средств в Грачевской районной больнице.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО21 данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что на территории их домовладения имеется дом, хозяйственная постройка, двор и огород размером примерно 30х20. Территория огорода не огорожена. Александр ухаживает за одной частью огорода размером примерно 7х5 м, где он выращивает кукурузу и картошку, а она ухаживает за другой частью огорода, где она выращивает помидоры и огурцы. В середине мая 2017 года, точную дату не помнит, она заметила, что Александр тяпкой обрабатывает землю на территории огорода. Через несколько дней она решила взглянуть на участок, где Александр выращивает картошку и кукурузу. Подойдя к участку, она увидела произрастающие кусты растения рода «Конопля» более 200 штук и поняла, что Александр под предлогом выращивания кукурузы и картошки выращивал кусты «Конопли». Она поняла, что Александр обрабатывал кусты «Конопли» от сорняков, поскольку вокруг данных кустов сорняков не было, а почва вокруг корневой системы была взрыхленная. Она видела, что Александр обрабатывал кусты примерно 3 раза в середине апреля 2017 года, в середине мая 2017 года и в конце июня 2017 года, точные даты не помнит. В середине мая 2017 года, точную дату не помнит, она сказала Александру, о том, что она узнала, что последний выращивает растение рода «Конопля». Она спросила у Александра, для чего он их выращивает, на что тот ответил, что выращивает растения Конопли для личного употребления путем выкуривания. Она сказала последнему, что она против этого, поскольку это запрещено законом. Александр сказал ей, что все хорошо, и никто об этом не узнает. В этот же день она зашла в помещение гаража, расположенного у них на территории двора и обнаружила на полках металлическую чашу, пепельницу и отрезки тряпок со специфическим запахом и частями наслоения растений рода Конопли. В конце июня 2017 года, точную дату не помнит, она обнаружила части растений «Конопли» в металлическом ведре под полками в помещении ИХ гаража. Она стала высказывать недовольство Александру по поводу найденного, поскольку у них малолетние дети и сын инвалид, и если кто - то узнает, то Александра могут посадить в тюрьму. Она не стала сообщать в полицию о преступных действиях Александра, поскольку боялась, что его привлекут к ответственности. Откуда Александр взял семена растений Конопли, и когда посадил их, она не интересовалась, и Александр не говорил. О том, что Александр культивировал Коноплю и употреблял путем выкуривания, рассказал только ей. 06.07.2017 примерно в 06 часов 20 минут к ним домой пришли сотрудники полиции, с которыми находились трое мужчин, как позже она узнала, это были двое понятых и специалист в области агрономии. Затем сотрудники полиции предъявили Александру постановление Грачевского районного суда Ставропольского края от 05.07.2017 о проведении оперативно-розыскных мероприятий об ограничении конституционных прав граждан на неприкосновенность жилища, согласно которому суд ограничил конституционное право на неприкосновенность жилища и разрешил сотрудникам отдела МВД России по Грачевскому району проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту их жительства, и после ознакомления с постановлением сотрудники полиции в присутствии понятых предложили Александру добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещи, запрещенные к хранению, либо ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются на территории их домовладения. Александр ответил отказом и пояснил, что таковых на территории нашего домовладения нет. Она не стала говорить сотрудникам полиции, что Александр осуществляет культивацию и выращивание наркотических средств, поскольку надеялась, что сотрудники полиции не обнаружат наркотические средства. После чего, сотрудники полиции с их согласия прошли на территорию домовладения, где с участием понятых, ее, Александра и специалиста начали проведение обследования их жилища. В ходе обследования домовладения сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. Сотрудники полиции спросили у Александра: «Что это такое и кому принадлежит?», на что последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые Александр сорвал на территории их огорода в конце июня 2017 года, и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции Александру: «Что это такое и кому принадлежит?», последний ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего в этот же день употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет сиреневого цвета и опечатаны печатью «Дежурная часть ОМВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки разделяющей территорию двора и города в северном направлении были обнаружены 230 кустов растений с признаками культивации (обработки), которые со слов Александра, он собственноручно высадил их в начале апреля 2017, и с того момента он ухаживал за растениями «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания, без цели сбыта. Все вышеуказанные 230 кустов растений Конопли, обнаруженные на территории их огорода, были выкопаны сотрудниками полиции, изъяты и упакованы в полимерный мешок белого цвета и опечатаны печатью «Дежурная часть ОМВД России по Грачевскому району. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что данный участок местности подвергался культивации и обработке. По завершению обследования территории домовладения на место прибыла следственно-оперативная группа во главе с дознавателем, который их согласия произвел осмотр участка территории их огорода, где уже были выкопаны и изъяты кусты растений рода «Конопля». В ходе осмотра она добровольно выдала сотрудникам полиции тяпку, с помощью которой Александр обрабатывал кусты Конопли. По завершению указанных мероприятий Александра увезли в Грачевскую районную больницу для прохождения освидетельствования. Она против проведения допроса в качестве свидетелей ее детей, поскольку двое из них малолетние, а третий ребенок инвалид 1 - ой группы, и это может повлиять на их психику. Дети не знают, что такое растение рода «Конопля», и тем более о том, что Александр употреблял и выращивал наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО22 данными им в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков, имеет специальное звание ст. лейтенант полиции. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО2 

<

данные изъяты> зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические вещества растительного происхождения, по вышеуказанному адресу, в Грачевском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1 06.07.2017 он, старший о/у ГНК - ФИО3, УУП - ФИО4 и УУП ФИО5, также с ними присутствовал специалист в области агрономии ФИО6, поскольку были предположения, что ФИО1 незаконно культивирует растения, содержащие наркотические средства, прибыли в 

<

...> к домовладению № для проведения вышеуказанного мероприятия. В 06 часов 10 минут были приглашены двое понятых: ФИО7 и ФИО8, которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта, а также были разъяснены права и обязанности понятых. По приезду к вышеуказанному домовладению, в 06 часов 25 минут, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017 и после ознакомления он расписался в нем. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие. На данное предложение ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии всех участвующих лиц, в помещении гаража в металлическом ведре, стоящей под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество, и кому принадлежит?», последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года, и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?», он ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», тот ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017, и с того момента ухаживает за ними, а именно обрабатывает данные кусты «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания, без цели сбыта. В ходе проведения обследования, обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке, а именно осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводился в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе с дознавателем и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО2 

<

данные изъяты> выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли». После этого ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГБУЗ Грачевской районной больнице для установления факта употребления наркотических средств и состояния опьянения, он согласился, был освидетельствован и факт наркотического опьянения не подтвердился.

Показаниями свидетеля ФИО23 данными им в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков, имеет специальное звание майор полиции. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО2 

<

данные изъяты> зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические вещества растительного происхождения, в данном домовладении, в Грачевском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1 06.07.2017 он, о/у ГНК - ФИО9, УУП - ФИО4 и УУП ФИО5 и специалист в области агрономии ФИО6, который присутствовал с ними, поскольку были предположения, что ФИО1 незаконно культивирует растения, содержащие наркотические средства у себя по месту жительства, прибыли в 

<

...> к домовладению № для проведения вышеуказанного мероприятия. В 06 часов 10 минут были приглашены двое понятых: ФИО7 и ФИО8, которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта, а также были разъяснены права и обязанности понятых. По приезду к вышеуказанному домовладению, в 06 часов 25 минут, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017. После ознакомления ФИО1 расписался в постановлении. Затем последнему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие. На данное предложение ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, стоящей под деревянной полкой у стены, напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество, и кому принадлежит?», последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года, и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке закрепленной на указанной стене были обнаружены: металлическая чаша на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?», тот ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года, он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», тот ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017, и с того момента ухаживает за ними, а именно обрабатывает данные кусты «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания, без цели сбыта. В ходе проведения обследования, обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке, а именно осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено и изъято не было. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводился в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе с дознавателем и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО10 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли». После этого ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГБУЗ Грачевскую районную больницу, он согласился, был освидетельствован и факт наркотического опьянения не подтвердился.

Показаниями свидетеля ФИО24 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности главного агронома отделения в ООО Агрофирма «Золотая Нива» расположенного в с. Кугульта Грачевского района Ставропольского края. 06.07.2017 примерно в 06 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по Грачевскому району для участия в оперативно - розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта по месту жительства ФИО2 

<

данные изъяты> После чего были приглашены двое понятых. Когда они зашли совместно с сотрудниками полиции и понятыми в указанное домовладение, ФИО1 находился дома. ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017, и после ознакомления последний расписался в нем. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте: наркотические средства, оружие. ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество и кому принадлежит?» последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» он ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов растений высотой не более метра. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», он ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли» с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. При осмотре данного участка, где произрастали растения рода «Конопли», было установлено, что данный участок подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система была взрыхленная. В ходе обследования обнаруженные 230 кустов «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты и помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенной подписью ФИО1 и участвующих лиц (Том № 1, л.д. 171-173).

Показаниями свидетеля ФИО25 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности УУП ОУУП и ПДН, имеет специальное звание лейтенант полиции и обслуживает административный участок с. Кугульта. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические вещества растительного происхождения, по вышеуказанному адресу в Грачевском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1 06.07.2017 он, старший о/у ГНК - ФИО3, о/у ГНК - ФИО9 и УУП ФИО5, также с ними присутствовал специалист в области агрономии ФИО6, поскольку были предположения, что ФИО1 незаконно культивирует растения, содержащие наркотические средства, прибыли в 

<

...> к дому № для проведения вышеуказанного обследования. В 06 часов 10 минут ими были приглашены двое понятых: ФИО26 которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта, а также были разъяснены права и обязанности понятых. По приезду к вышеуказанному домовладению, в 06 часов 25 минут, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017 в котором после ознакомления последний расписался. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте: наркотические средства, оружие. ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество и кому принадлежит?» последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» он ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», он ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли» с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты и помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводился в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе дознавателя и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО10 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли». После этого ФИО1 был освидетельствован в Грачевской районной больнице, и факт наркотического опьянения не подтвердился (Том № 1, л.д. 182-185).

Показаниями свидетеля ФИО27 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности УУП ОУУП и ПДН, имеет специальное звание майор полиции, обслуживает административный участок №, а именно с. Кугульта. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО2 ФИО29, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические вещества растительного происхождения, по вышеуказанному адресу, в Грачевском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по вышеуказанному адресу. 06.07.2017 я, старший о/у ГНК - ФИО3, о/у ГНК - ФИО9 и УУП ФИО4, специалист в области агрономии ФИО6, прибыли в 

<

...> к дому № для проведения вышеуказанного обследования. Также были приглашены двое понятых: ФИО11 и ФИО8 ФИО28 которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта, а также были разъяснены права и обязанности понятых. По приезду к вышеуказанному домовладению, в 06 часов 25 минут, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017 в котором после ознакомления последний расписался. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие. ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество и кому принадлежит?» он ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» тот ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», он ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли» с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводился в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе дознавателя и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО10 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли» (Том № 1, л.д. 186-189).

Показаниями свидетеля ФИО30 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 06.07.2017 примерно в 06 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, как они пояснили, для участия в оперативно - розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 ФИО31 проживающего по адресу: 

<

...> № Так же был приглашен второй понятой не знакомый ему ФИО8. После разъяснения сотрудниками полиции прав и обязанностей понятых, было озвучено, что сейчас будет проводиться вышеуказанное обследование. По прибытию по указанному адресу сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что будет проводиться мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту его проживания и после ознакомления ФИО1 расписался в постановлении. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются на территории его домовладения, вещества и предметы, запрещенные законом в свободном гражданском обороте и нажитые преступным путем: оружие, наркотики, на что ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладении не имеется. В ходе обследования у ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции ФИО1: «Что это за вещество и кому принадлежит?» тот ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены предметы: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» тот ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные вышеуказанные части растений и предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1, его подписью и подписью ФИО8 В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», тот ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1, его подписью и подписью ФИО8 Участвующий в осмотре специалист ФИО6, подтвердил, что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе с дознавателем и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО10 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли» (Том № 1, л.д. 163-166).

Показаниями свидетеля ФИО32 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 06.07.2017 примерно в 06 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Как пояснили сотрудники полиции, для участия в оперативно розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> № Сотрудниками полиции также был приглашен второй понятой ранее не знакомый ему ФИО33 После разъяснения сотрудниками полиции прав и обязанностей понятых, было озвучено, что сейчас будет проводиться вышеуказанное обследование. По прибытию по указанному адресу сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что будет проводиться мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту его проживания. После ознакомления с постановлением ФИО1 расписался в нем. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются на территории его домовладения, вещества и предметы, запрещенные законом в свободном гражданском обороте и нажитые преступным путем: оружие, наркотики, на что ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладении не имеется. В ходе обследования у ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии всех участвующих лиц, в помещении гаража, в металлическом ведре, стоящей под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции ФИО1: «Что это за вещество, и кому принадлежит?» тот ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены предметы: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» тот ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные вышеуказанные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1, его подписью и подписью ФИО11 В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», тот ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Обнаруженные вышеуказанные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты и помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1, его подписью и подписью ФИО11 Участвующий в осмотре специалист в области агрономии ФИО6, подтвердил, что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе дознавателя и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО10 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли» (Том № 1, л.д. 190-193).

Заключением эксперта № 1271-э от 14.07.2017, из содержания которого следует, что части растений серо - зеленого цвета, изъятые 06.07.2017 на территории домовладения ФИО1, представляют собой части растений рода «Конопля» (CannabisL.), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой после высушивания 65, 920 г. На внутренних поверхностях металлической чаши, предмета, похожего на пепельницу, на поверхности трех отрезков материи выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливемых из растения рода «Конопля» (CannabisL.)). Дать количественную оценку выявленного наркотического средства не представилось возможным ввиду его крайне малого содержания на поверхности объектов - носителей (Том № 1, л.д. 195-200).

Заключением эксперта № 1293-э от 21.07.2017, из содержания которого следует, что на поверхностях марлевых салфеток со смывами с ладоней рук ФИО1, а также на поверхностях фрагментов ногтевых пластин, следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не выявлено (Том № 1, л.д. 211-213).

Протоколами следственных действий:

Протоколом проверки показаний на месте от 12.07.2017 года, из содержания которого следует, что подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо двигаться в северо - западном направлении от ОМВД России по Грачевскому району в сторону с. Кугульта Грачевского района Ставропольского края. Возле указателя «№ расположенного на обочине автодороги «Михайловск - Казинка - Грачевка», подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо двигаться в северном направлении в сторону с. Кугульта. На перекрестке автодороги «Михайловск - Казинка - Грачевка», расположенном на удалении 1000 метров в северном направлении от указателя «№ подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо двигаться в западном направлении в сторону территории огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, где 10.10.2016, он срывал семена с растения рода «Конопля». Дойдя до участка местности, расположенного на удалении 1200 метров от указателя «№ установленного на обочине автодороги «Михайловск - Казинка - Грачевка» в восточном направлении подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо пройти в западном направлении примерно 300 метров. Пройдя в указанном направлении, подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо двигаться в северном направлении, в сторону территории огорода по вышеуказанному адресу. Участок местности, указанный ФИО1, размером 3х3 м, расположенный на удалении 6 метров от территории огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № обильно порос травянистой. Среди растительности растений рода «Конопля» не обнаружено. Со слов ФИО1 именно с данного участка местности он 10.10.2016, оборвал семена в количестве 250-300 штук, которые он посеял 05.04.2017 на участке местности размером 7х5 на территории огорода по вышеуказанному адресу (Том № 1, л.д. 153-159).

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2017 года, из содержания которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет белого цвета с надписью, выполненной красителем красного цвета. Верхняя часть пакета завязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены отрезком листа бумаги белого цвета. На отрезке листа бумаги имеется оттиск круглой печати синего цвета: «15/для заключений № 158* ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю». Объекты исследования к заключению эксперта № 1271-Э от 14.7.2017. при вскрытии упаковки обнаружен пакет из полимерной пленки сиреневого цвета с надписью, выполненной красителем черного цвета: «Я самый крепкий!», внутри которого находится: металлическая чаша, диаметром 22 см, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно - коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет, завязанный на узел, внутри которого обнаружены части растений серо - зеленого цвета, сухие на ощупь с характерным запахом конопли с массой 65,20 гр.; металлический предмет овальной формы, похожий на пепельницу, размерами 16,5 см х14,0 см, на внутренней поверхности которого обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета; три отрезка материи с загрязнениями коричневого цвета; сверток из листа бумаги белого цвета, внутри которого находился бытовой мусор в виде фрагментов сигаретных фильтров и механически поврежденного металлического лезвия серого цвета (Том № 1, л.д. 215-217).

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2017 года, из содержания которого следует, что объектом осмотра № 1 является конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «15/для заключений № 170 ЭКЦ ГУМВД России по СК». На поверхности конверта имеется рукописный пояснительный текст, прочитанный как: «Образцы смыва ладоней рук тампоном, взятый 06.07.2017 у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При вскрытии упаковки обнаружено четыре марлевых салфетки белого цвета с видимыми наслоениями веществ серо-коричневого цвета. Объектом № 2 является конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «15/для заключений № 170 ЭКЦ ГУМВД России по СК». На поверхности конверта имеется рукописный пояснительный текст, прочитанный как: «Образцы ногтевых срезов, изъятых 06.07.2017 у ФИО2 

<

данные изъяты>. При вскрытии упаковки обнаружены фрагменты ногтевых пластин (Том № 1, л.д. 225-227).

Вещественными доказательствами:

Наркотическим средством рода «CannabisL», металлическая чаша, металлическая пепельница и три отрезка материи, осмотрены, приобщены к уголовному делу и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грачевскому району по адресу: 

<

...> № (Том № 1, л.д. 218, 219).

Смывами ладоней рук и ногтевых пластин ФИО1, которые были осмотрены осмотрены, приобщены к уголовному делу и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грачевскому району, по адресу: 

<

...> № (Том № 1, л.д. 228, 229).

Иными документами:

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.07.2017, из содержания которого следует, что осмотрено помещение гаража и территория огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № (Том № 1, л.д. 15-25).

Актом изъятия документов (предметов, материалов) от 06.07.2017 года, из содержания которого следует, что в ходе проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> № обнаружены и изъяты: части растения рода «Конопля», металлическая чаша, металлическая пепельница, три отрезка материи (Том № 1, л.д. 26-29).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.07.2017 года, из содержания которого следует, что 06.07.2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении гаража, расположенного на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения серо - зеленого цвета со специфическим запахом (Том № 1, л.д. 69).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО34 данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что на территории их домовладения имеется дом, хозяйственная постройка, двор и огород размером примерно 30х20. Территория огорода не огорожена. Александр ухаживает за одной частью огорода размером примерно 7х5 м, где он выращивает кукурузу и картошку, а она ухаживает за другой частью огорода, где она выращивает помидоры и огурцы. В середине мая 2017 года, точную дату не помнит, она заметила, что Александр тяпкой обрабатывает землю на территории огорода. Через несколько дней она решила взглянуть на участок, где Александр выращивает картошку и кукурузу. Подойдя к участку, она увидела произрастающие кусты растения рода «Конопля» более 200 штук и поняла, что Александр под предлогом выращивания кукурузы и картошки выращивал кусты «Конопли». Она поняла, что Александр обрабатывал кусты «Конопли» от сорняков, поскольку вокруг данных кустов сорняков не было, а почва вокруг корневой системы была взрыхленная. Она видела, что Александр обрабатывал кусты примерно 3 раза в середине апреля 2017 года, в середине мая 2017 года и в конце июня 2017 года, точные даты не помнит. В середине мая 2017 года, точную дату не помнит, она сказала Александру, о том, что она узнала, что последний выращивает растение рода «Конопля». Она спросила у Александра, для чего он их выращивает, на что тот ответил, что выращивает растения Конопли для личного употребления путем выкуривания. Она сказала последнему, что она против этого, поскольку это запрещено законом. Александр сказал ей, что все хорошо, и никто об этом не узнает. В этот же день она зашла в помещение гаража, расположенного у них на территории двора и обнаружила на полках металлическую чашу, пепельницу и отрезки тряпок со специфическим запахом и частями наслоения растений рода Конопли. В конце июня 2017 года, точную дату не помнит, она обнаружила части растений «Конопли» в металлическом ведре под полками в помещении ИХ гаража. Она стала высказывать недовольство Александру по поводу найденного, поскольку у них малолетние дети и сын инвалид, и если кто - то узнает, то Александра могут посадить в тюрьму. Она не стала сообщать в полицию о преступных действиях Александра, поскольку боялась, что его привлекут к ответственности. Откуда Александр взял семена растений Конопли, и когда посадил их, она не интересовалась, и Александр не говорил. О том, что Александр культивировал Коноплю и употреблял путем выкуривания, рассказал только ей. 06.07.2017 примерно в 06 часов 20 минут к ним домой пришли сотрудники полиции, с которыми находились трое мужчин, как позже она узнала, это были двое понятых и специалист в области агрономии. Затем сотрудники полиции предъявили Александру постановление Грачевского районного суда Ставропольского края от 05.07.2017 о проведении оперативно-розыскных мероприятий об ограничении конституционных прав граждан на неприкосновенность жилища, согласно которому суд ограничил конституционное право на неприкосновенность жилища и разрешил сотрудникам отдела МВД России по Грачевскому району проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту их жительства, и после ознакомления с постановлением сотрудники полиции в присутствии понятых предложили Александру добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещи, запрещенные к хранению, либо ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются на территории их домовладения. Александр ответил отказом и пояснил, что таковых на территории нашего домовладения нет. Она не стала говорить сотрудникам полиции, что Александр осуществляет культивацию и выращивание наркотических средств, поскольку надеялась, что сотрудники полиции не обнаружат наркотические средства. После чего, сотрудники полиции с их согласия прошли на территорию домовладения, где с участием понятых, ее, Александра и специалиста начали проведение обследования их жилища. В ходе обследования домовладения сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. Сотрудники полиции спросили у Александра: «Что это такое и кому принадлежит?», на что последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые Александр сорвал на территории их огорода в конце июня 2017 года, и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции Александру: «Что это такое и кому принадлежит?», последний ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего в этот же день употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет сиреневого цвета и опечатаны печатью «Дежурная часть ОМВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки разделяющей территорию двора и города в северном направлении были обнаружены 230 кустов растений с признаками культивации (обработки), которые со слов Александра, он собственноручно высадил их в начале апреля 2017, и с того момента он ухаживал за растениями «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания, без цели сбыта. Все вышеуказанные 230 кустов растений Конопли, обнаруженные на территории их огорода, были выкопаны сотрудниками полиции, изъяты и упакованы в полимерный мешок белого цвета и опечатаны печатью «Дежурная часть ОМВД России по Грачевскому району. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что данный участок местности подвергался культивации и обработке. По завершению обследования территории домовладения на место прибыла следственно-оперативная группа во главе с дознавателем, который их согласия произвел осмотр участка территории их огорода, где уже были выкопаны и изъяты кусты растений рода «Конопля». В ходе осмотра она добровольно выдала сотрудникам полиции тяпку, с помощью которой Александр обрабатывал кусты Конопли. По завершению указанных мероприятий Александра увезли в Грачевскую районную больницу для прохождения освидетельствования. Она против проведения допроса в качестве свидетелей ее детей, поскольку двое из них малолетние, а третий ребенок инвалид 1 - ой группы, и это может повлиять на их психику. Дети не знают, что такое растение рода «Конопля», и тем более о том, что Александр употреблял и выращивал наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО35 данными им в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков, имеет специальное звание ст. лейтенант полиции. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические вещества растительного происхождения, по вышеуказанному адресу, в Грачевском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1 06.07.2017 он, старший о/у ГНК - ФИО3, УУП - ФИО4 и УУП ФИО5, также с ними присутствовал специалист в области агрономии ФИО6, поскольку были предположения, что ФИО1 незаконно культивирует растения, содержащие наркотические средства, прибыли в 

<

...> к домовладению № №, для проведения вышеуказанного мероприятия. В 06 часов 10 минут были приглашены двое понятых: ФИО7 и ФИО8, которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта, а также были разъяснены права и обязанности понятых. По приезду к вышеуказанному домовладению, в 06 часов 25 минут, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017 и после ознакомления он расписался в нем. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие. На данное предложение ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии всех участвующих лиц, в помещении гаража в металлическом ведре, стоящей под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество, и кому принадлежит?», последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года, и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?», он ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», тот ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017, и с того момента ухаживает за ними, а именно обрабатывает данные кусты «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания, без цели сбыта. В ходе проведения обследования, обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке, а именно осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводился в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе с дознавателем и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО36 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли». После этого ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГБУЗ Грачевской районной больнице для установления факта употребления наркотических средств и состояния опьянения, он согласился, был освидетельствован и факт наркотического опьянения не подтвердился.

Показаниями свидетеля ФИО37. данными им в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков, имеет специальное звание майор полиции. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО38 зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические вещества растительного происхождения, в данном домовладении, в Грачевском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1 06.07.2017 он, о/у ГНК - ФИО9, УУП - ФИО4 и УУП ФИО5 и специалист в области агрономии ФИО6, который присутствовал с ними, поскольку были предположения, что ФИО1 незаконно культивирует растения, содержащие наркотические средства у себя по месту жительства, прибыли в 

<

...> к домовладению №, для проведения вышеуказанного мероприятия. В 06 часов 10 минут были приглашены двое понятых: ФИО7 и ФИО8, которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта, а также были разъяснены права и обязанности понятых. По приезду к вышеуказанному домовладению, в 06 часов 25 минут, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017. После ознакомления ФИО1 расписался в постановлении. Затем последнему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие. На данное предложение ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, стоящей под деревянной полкой у стены, напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество, и кому принадлежит?», последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года, и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке закрепленной на указанной стене были обнаружены: металлическая чаша на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?», тот ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года, он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», тот ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017, и с того момента ухаживает за ними, а именно обрабатывает данные кусты «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания, без цели сбыта. В ходе проведения обследования, обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке, а именно осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено и изъято не было. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводился в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе с дознавателем и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО39 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли». После этого ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГБУЗ Грачевскую районную больницу, он согласился, был освидетельствован и факт наркотического опьянения не подтвердился.

Показаниями свидетеля ФИО40 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности главного агронома отделения в ООО Агрофирма «Золотая Нива» расположенного в с. Кугульта Грачевского района Ставропольского края. 06.07.2017 примерно в 06 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по Грачевскому району для участия в оперативно - розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта по месту жительства ФИО1. После чего были приглашены двое понятых. Когда они зашли совместно с сотрудниками полиции и понятыми в указанное домовладение, ФИО1 находился дома. ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017, и после ознакомления последний расписался в нем. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте: наркотические средства, оружие. ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество и кому принадлежит?» последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» он ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов растений высотой не более метра. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», он ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли» с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. При осмотре данного участка, где произрастали растения рода «Конопли», было установлено, что данный участок подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система была взрыхленная. В ходе обследования обнаруженные 230 кустов «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты и помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенной подписью ФИО1 и участвующих лиц (Том № 1, л.д. 171-173).

Показаниями свидетеля ФИО41 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности УУП ОУУП и ПДН, имеет специальное звание лейтенант полиции и обслуживает административный участок с. Кугульта. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО2 ФИО42 зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические вещества растительного происхождения, по вышеуказанному адресу в Грачевском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1 06.07.2017 он, старший о/у ГНК - ФИО44 также с ними присутствовал специалист в области агрономии ФИО6, поскольку были предположения, что ФИО1 незаконно культивирует растения, содержащие наркотические средства, прибыли в 

<

...> к дому №, для проведения вышеуказанного обследования. В 06 часов 10 минут ими были приглашены двое понятых: ФИО43 которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № 21 по ул. Приферменская с. Кугульта, а также были разъяснены права и обязанности понятых. По приезду к вышеуказанному домовладению, в 06 часов 25 минут, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017 в котором после ознакомления последний расписался. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте: наркотические средства, оружие. ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество и кому принадлежит?» последний ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» он ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», он ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли» с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты и помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводился в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе дознавателя и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО45 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли». После этого ФИО1 был освидетельствован в Грачевской районной больнице, и факт наркотического опьянения не подтвердился (Том № 1, л.д. 182-185).

Показаниями свидетеля ФИО46 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по Грачевскому району в должности УУП ОУУП и ПДН, имеет специальное звание майор полиции, обслуживает административный участок № а именно с. Кугульта. В связи с тем, что ГНК ОМВД России по Грачевскому району располагало оперативной информацией о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...> № незаконно хранит наркотические вещества растительного происхождения, по вышеуказанному адресу, в Грачевском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по вышеуказанному адресу. 06.07.2017 я, старший о/у ГНК - ФИО3, о/у ГНК - ФИО9 и УУП ФИО4, специалист в области агрономии ФИО6, прибыли в 

<

...> к дому №, для проведения вышеуказанного обследования. Также были приглашены двое понятых: ФИО11 и ФИО8 ФИО47 которым было разъяснено, что сейчас будет проводиться оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № по ул. Приферменская с. Кугульта, а также были разъяснены права и обязанности понятых. По приезду к вышеуказанному домовладению, в 06 часов 25 минут, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление о производстве «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.07.2017 в котором после ознакомления последний расписался. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие. ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. В ходе обследования домовладения ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос ФИО1: «Что это за вещество и кому принадлежит?» он ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» тот ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные части растений и предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», он ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли» с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1 и участвующих лиц. Участвующий в осмотре специалист в области агрономии подтвердил, что что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводился в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 00 минут. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе дознавателя и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО48 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли» (Том № 1, л.д. 186-189).

Показаниями свидетеля ФИО49 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 06.07.2017 примерно в 06 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, как они пояснили, для участия в оперативно - розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, проживающего по адресу: 

<

...> № Так же был приглашен второй понятой не знакомый ему ФИО8. После разъяснения сотрудниками полиции прав и обязанностей понятых, было озвучено, что сейчас будет проводиться вышеуказанное обследование. По прибытию по указанному адресу сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что будет проводиться мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту его проживания и после ознакомления ФИО1 расписался в постановлении. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются на территории его домовладения, вещества и предметы, запрещенные законом в свободном гражданском обороте и нажитые преступным путем: оружие, наркотики, на что ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладении не имеется. В ходе обследования у ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии всех участвующих лиц в помещении гаража в металлическом ведре, под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции ФИО1: «Что это за вещество и кому принадлежит?» тот ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены предметы: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» тот ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные вышеуказанные части растений и предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1, его подписью и подписью ФИО8 В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», тот ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Обнаруженные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты, помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1, его подписью и подписью ФИО8 Участвующий в осмотре специалист ФИО6, подтвердил, что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе с дознавателем и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО50 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли» (Том № 1, л.д. 163-166).

Показаниями свидетеля ФИО51 данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 06.07.2017 примерно в 06 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Как пояснили сотрудники полиции, для участия в оперативно розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 ФИО53 зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> № Сотрудниками полиции также был приглашен второй понятой ранее не знакомый ему ФИО52 После разъяснения сотрудниками полиции прав и обязанностей понятых, было озвучено, что сейчас будет проводиться вышеуказанное обследование. По прибытию по указанному адресу сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что будет проводиться мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту его проживания. После ознакомления с постановлением ФИО1 расписался в нем. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются на территории его домовладения, вещества и предметы, запрещенные законом в свободном гражданском обороте и нажитые преступным путем: оружие, наркотики, на что ФИО1 ответил, что таковых на территории его домовладении не имеется. В ходе обследования у ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии всех участвующих лиц, в помещении гаража, в металлическом ведре, стоящей под деревянной полкой у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили части растения рода «Конопля» со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции ФИО1: «Что это за вещество, и кому принадлежит?» тот ответил, что это части растения рода «Конопля», которые он сорвал на территории своего огорода в конце июня 2017 года и употребляет после высушивания путем выкуривания. В ходе дальнейшего осмотра на полке, закрепленной на указанной стене, были обнаружены предметы: металлическая чаша, на внутренней поверхности которой были обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета, металлическая пепельница, на внутренней поверхности которой обнаружены загрязнения черно-коричневого цвета и три отрезка материи (тряпки) с загрязнениями коричневого цвета. На вопрос ФИО1: «Что это за предметы и кому принадлежат?» тот ответил, что с помощью данных предметов в конце июня 2017 года он высушивал растения рода «Конопля», после чего употребил путем выкуривания. Обнаруженные вышеуказанные части растений и предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет сиреневого цвета, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1, его подписью и подписью ФИО11 В ходе дальнейшего осмотра на удалении 8,5 метра от калитки, ведущей на территорию огорода в северном направлении были обнаружены 230 кустов высотой не более метра, растений с признаками культивации (обработки), а именно корневая система взрыхленная и отсутствуют сорняки. На вопрос ФИО1: «Что это за растения?», тот ответил, что это кусты растения рода «Конопля», которые он собственноручно высадил в начале апреля 2017 и с того момента обрабатывает данные кусты «Конопли», с целью дальнейшего личного употребления в качестве наркотического средства путем высушивания и выкуривания без цели сбыта. Обнаруженные вышеуказанные 230 кустов растений «Конопли», произрастающих на территории домовладения ФИО1, были изъяты и помещены в полиэтиленовый мешок белого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Грачевскому району, заверенная подписью ФИО1, его подписью и подписью ФИО11 Участвующий в осмотре специалист в области агрономии ФИО6, подтвердил, что данный участок местности, где произрастают растения «Конопли», подвергался культивации и обработке: осуществлялось удаление сорняков и корневая система взрыхленная. В ходе дальнейшего проведения указанного мероприятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После проведения обследования на место прибыла следственно - оперативная группа во главе дознавателя и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которой супруга ФИО1 - ФИО54 выдала тяпку, с помощью которой с ее слов ФИО1 удалял сорняки на участке где он выращивал растения «Конопли» (Том № 1, л.д. 190-193).

Заключением эксперта № 1272-э от 20.07.2017 года, из содержания которого следует, что целые растения с центральными стеблями, листьями корневыми системами, в количестве 230 штук, являются растениями рода «Конопля» (CannabisL.), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Целые растения рода «Конопля» (CannabisL.) могут являться сырьем для изготовления наркотических средств: марихуана (каннабис), гашиш, гашишное масло (Том № 1, л.д. 203-208).

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2017 года, из содержания которого следует, что была осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> №. В ходе данного осмотра изъята тяпка (Том № 1, л.д. 30-38).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.07.2017 года, из содержания которого следует, что был осмотрен участок местности размером 3х3, расположенный на удалении 6 метров в южном направлении от территории огорода, расположенного по адресу: 

<

...> № В ходе данного осмотра ничего не изъято (Том № 1, л.д. 160-162).

Протоколом проверки показаний на месте от 12.07.2017 года, из содержания которого следует, что подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо двигаться в северо - западном направлении от ОМВД России по Грачевскому району в сторону с. Кугульта Грачевского района Ставропольского края. Возле указателя «Кугульта 2 ФИО12 9», расположенного на обочине автодороги «Михайловск - Казинка - Грачевка», подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо двигаться в северном направлении в сторону с. Кугульта. На перекрестке автодороги «Михайловск - Казинка - Грачевка», расположенном на удалении 1000 метров в северном направлении от указателя «Кугульта 2 ФИО12 9», подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо двигаться в западном направлении в сторону территории огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № где 10.10.2016, он срывал семена с растения рода «Конопля». Дойдя до участка местности, расположенного на удалении 1200 метров от указателя № установленного на обочине автодороги «Михайловск - Казинка - Грачевка» в восточном направлении подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо пройти в западном направлении примерно 300 метров. Пройдя в указанном направлении, подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо двигаться в северном направлении, в сторону территории огорода по вышеуказанному адресу. Участок местности, указанный ФИО1, размером 3х3 м, расположенный на удалении 6 метров от территории огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № обильно порос травянистой. Среди растительности растений рода «Конопля» не обнаружено. Со слов ФИО1 именно с данного участка местности он 10.10.2016, оборвал семена в количестве 250-300 штук, которые он посеял 05.04.2017 на участке местности размером 7х5 на территории огорода по вышеуказанному адресу (Том № 1, л.д. 153-159).

Протоколом осмотра предметов от 12.07.2017 года,из содержания которого следует, что объектом осмотра является тяпка, представляющая собой сельскохозяйственный инструмент, предназначенный для прополки, рыхления земли и уничтожения различных сорняков. Тяпка состоит, из деревянной рукоятки высотой 106 см, диаметром 2,4 см., которая нижней ее части прикреплена, с помощью металлического гвоздя-самореза, вкрученного в отверстие на стыке, с рабочей металлической частью тяпки, состоящей из двух металлических прутов, скрепленных сваркой, размером 19х76 см, заточенной с обеих концов. На момент осмотра, деревянная рукоятка тяпки имеет повреждения в виде царапин и загрязнений. Со слов подозреваемого ФИО1 данные повреждения образовались в результате повседневной эксплуатации. Рабочая часть тяпки представляет собой металлический заточенный наконечник, на котором прослеживаются следы коррозии и ржавчины, а также незначительные повреждения в виде царапин, которые со слов подозреваемого ФИО1 образовались в результате повседневной эксплуатации. Также на заточенной поверхности наконечника имеются следы сухого грунта, которые при воздействии на них посторонней силы, начинают отслаиваться от металлической поверхности (Том № 1, л.д. 146-148).

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2017 года, из содержания которого следует, что объектом осмотра являются кусты растения рода «Конопля» в количестве 230 штук. Осматриваемые растения имеют прямостоячие стебли. Очертания стебля снизу вверх меняются от цилиндрического через гранистый до ребристого. Боковые ветви направлены супротивно от основного стебля. На концах растений расположение листьев переходит от перекрестно-парного к чередующемуся. Осматриваемые объекты имеют разную высоту (Том № 1, л.д. 220-222).

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2017 года, из содержания которого следует, что объектом осмотра являются кусты растения рода «Конопля» в количестве 230 штук. Осматриваемые растения имеют прямостоячие стебли. Очертания стебля снизу вверх меняются от цилиндрического через гранистый до ребристого. Боковые ветви направлены супротивно от основного стебля. На концах растений расположение листьев переходит от перекрестно-парного к чередующемуся. Осматриваемые объекты имеют разную высоту (Том № 1, л.д. 220-222).

Вещественными доказательствами:

Тяпкой, которая былаосмотрена, приобщена к уголовному делу и возвращена владельцу подозреваемому ФИО1 под сохранную расписку на ответственное хранение по адресу: Ставропольский край, Грачевский район 

<

...> № (Том № 1, л.д. 14-150).

Кустами растений рода «Конопля» в количестве 230 штук осмотрены, приобщены к уголовному делу и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грачевскому району, по адресу: 

<

...> № (Том № 1, л.д. 223, 224).

Иными документами:

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.07.2017 года из содержания которого следует, что осмотрено помещение гаража и территория огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № (Том № 1, л.д. 15-25).

Актом изъятия документов (предметов, материалов) от 06.07.2017 года, из содержания которого следует, что в ходе проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> №, обнаружены и изъяты: части растения рода «Конопля», металлическая чаша, металлическая пепельница, три отрезка материи (Том № 1, л.д. 26-29).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.07.2017 года, из содержания которого следует, что 06.07.2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № по месту жительство ФИО1 был выявлен факт незаконного культивирования растения зеленого цвета со специфическим запахом, по внешним признакам похожим на растение рода конопля в количестве 230 кустов (Том № 1, л.д. 06).

В соответствие с Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» п. 6 следует, что под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, или получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу. Оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений, после завершения их уборки. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, необходимо понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления, содержания при себе. При этом не имеет значение, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

На основании пункта 19 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» следует, что освобождение лица от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.ч. 1 и 2 ст. 228 УК РФ, возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств и его активных действий, которые способствовали раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, их совершивших. Добровольной сдачей наркотических средств означает выдачу лицом таких средств или веществ, представителям власти, при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, выдача таких средств по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 ст. 228 УК РФ.

Суд считает преступления доказанными, а действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ ( в ред. Федерального закона № 18 от 01.03.2012 года), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере; 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ ( в ред. Федерального закона № 420 от 07.12.2011 года), как незаконное культивирование, в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни подсудимого ФИО1 и его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, преступления им совершены впервые, относятся к категории небольшой тяжести, не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию преступлений; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает на иждивении ФИО1 2-х малолетних детей.

Кроме того, суд учитывает, что на иждивении находится несовершеннолетний ребенок ФИО55, который является инвалидом 1-й группы с детства, бессрочно.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ следует, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд считает, что применение к ФИО1 менее строгого вида наказания, из числа предусмотренных за совершенные преступления, не сможет обеспечить достижение целей наказания, тем более, что применить к подсудимому наказание в виде обязательных работ либо исправительных работ, либо ограничения свободы, как дополнительного вида наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Кроме того, применение к ФИО1 наказания в виде штрафа, как дополнительного вида наказания с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода не целесообразно, поскольку это обстоятельство может поставить ФИО1 и его семью в тяжелое материальное положение. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ следует, что лишение свободы заключается в изоляции осужденного от общества путем направления его в колонию-поселение, помещения в воспитательную колонию, лечебное исправительное учреждение, исправительную колонию общего, строгого или особого режима либо в тюрьму. 

Наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 настоящего Кодекса, за исключением преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 настоящего Кодекса, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания (в ред. Федеральных законов от 09.03.2001 N 25-ФЗ, от 07.12.2011 N 420-ФЗ).

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности содеянных им преступлений, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, а также с учетом справедливости, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применение ст. 73 УК РФ. 

Вопрос в отношении вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на ОДИН год;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на ОДИН год;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и 1 (один) раз в месяц являться в этот орган на регистрацию. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- тяпку, вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО1;

- наркотическое вещество рода «CannabisL», кусты растений рода «Конопля» в количестве 230 штук, металлическую чашку, металлическую пепельницу и 3 отрезка материи, смывы рук и срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Грачевскому району -уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.Б. Пилипенко